Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº 116/22 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração do Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
realizada no dia 12 (doze) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e
dois).
Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois),
no horário de 14:00 horas, na sala 3079 da FACE, o Colegiado do Programa
de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD reuniu-se com a presença
dos seguintes membros: Professores IVAN BECK CKAGNAZAROFF
(Subcoordenador do CEPEAD), ALEXANDRE DE PÁDUA CARRIERI, MARCELO BRONZO
LADEIRA, NOEL TORRES JUNIOR e ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA.
Representantes discentes: Daniel Pereira Alves de Abreu e Ana Luíza
Silva Noronha. O Subcoordenador deu início aos trabalhos apresentando
os informes. INFORMES: 1) Proposta comissão de reavaliação curricular:
O representante discente Daniel, membro da comissão de reavaliação
curricular, apresentou alguns pontos da proposta da Comissão. Foi
informado que haveria uma reunião do Conselho Consultivo para discussão
da proposta da comissão de reavaliação curricular. 2) E-mail bolsa
FAPEMIG - discente estrangeiro: a servidora Danielle informou sobre o
e-mail da PRPG referente à 01 bolsa de doutorado da Fapemig, exclusiva
para alunos estrangeiros, disponível para implementação. O Prof. Robert
sugeriu abrir uma chamada para alunos estrangeiros para implementação
da bolsa. 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada a Ata nº 115/2022 do dia 05 de
dezembro de 2022 (votação unânime a favor). Prof. Noel entrou na reunião
às 14h38. 2) RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO
2023: O Prof. Ivan apresentou o resultado final do Processo
Seletivo 2023 dos cursos de Mestrado e Doutorado em Administração:
Mestrado Ampla Concorrência: Finanças: 1) Mariana Marcatto do Carmo
(aprovado e classificado), 2) Luciana Caroline Saraiva Bispo (aprovado
e classificado), 3) Lucas Eustaquio Xavier da Silva (reprovado);
Estratégia, Mercadologia e Operações: 1) Ludmila Beghini Viriato
Sanchez (aprovado e classificado), 2) Mateus da Mata Melo (aprovado e
classificado), 3) Giselly Mayra Larêdo Lima (aprovado e classificado),
4) João Fernandes Jorge de Siqueira (aprovado e classificado); Estudos
Organizacionais, Trabalho e Pessoas: 1) Wellyngton Ribamar Silva Poli
(aprovado e classificado), 2) Gustavo dos Santos Miranda de Avelar
(aprovado e classificado), 3) José Lucas Magalhães Aleixo Filho
(aprovado e classificado); Mestrado Ações Afirmativas: Estratégia,
Mercadologia e Operações: 1) Johnatan dos Santos Pereira (aprovado e
classificado). Doutorado Ampla Concorrência: Finanças: 1) Cesar Augusto
Camargos Rocha (aprovado e classificado), 2) Wilson Machado Enes
(aprovado e classificado); Estratégia, Mercadologia e Operações: 1)
Dhione Oliveira Santana (aprovado e classificado), 2) Eduardo Teixeira
Magalhães (aprovado e classificado), 3) Edimar Antonio Nunes Junior
(reprovado), 4) Thaís Ligieri Zagnoli Cunha (reprovado), 5) Paulo
Magalhães Cavalcanti da Rocha (reprovado), 6) Pedro Luis Ferreira Gois
(desistência formal); Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas: 1)
Ramon Jung Pereira (aprovado e classificado), 2) Laize Almeida de

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Oliveira (aprovado e classificado), 3) Débora Dias Resende (aprovado e
classificado), 4) Gisleine do Carmo (aprovado e classificado), 5) Ivan
Souza de Abreu (aprovado e classificado), 6) Mauro Rodrigo Schneider
(aprovado e classificado), 7) Isadora Queiroz Correa Garchet Furtado
(aprovado e classificado), 8) Alexsandra Nascimento da Silva
(reprovado), 9) Daniele Guimarães Diniz (reprovado); Doutorado Ações
Afirmativas: Finanças: 1) Leandro Américo da Cruz (aprovado e
classificado) (votação unânime a favor). 3)  PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DE DEFESA DE TESE DE INTERESSE DE THAÍS ZIMOVSKI GARCIA DE
OLIVEIRA: O Prof. Ivan apresentou o pedido de prorrogação de prazo de
defesa de tese de Thaís Zimovski Garcia de Oliveira e o parecer emitido
pelo Prof. Luiz Alex Silva Saraiva indicando indeferimento. O pedido e
o parecer foram apreciados pelos membros do Colegiado e o parecer foi
aprovado (1 abstenção e 6 votos a favor). 4) PROPOSTA DE E-BOOKS
DISCENTES: O representante discente Daniel apresentou a proposta de
elaboração de e-books a partir dos materiais elaborados pelos alunos e
professores do PPGA-CEPEAD. O Prof. Marcelo ressaltou a importância de
amarrar os campos temáticos nos e-books e elogiou o Daniel pela
iniciativa. A proposta foi aprovada pelos membros do Colegiado (1
abstenção e 6 votos a favor). 5) Prestação de Contas - Tradução de
Artigos 2022: a servidora Danielle apresentou a prestação de contas do
serviço de tradução de artigos realizada pela empresa Alpha Traduções.
A prestação de contas foi aprovada pelos membros do Colegiado (votação
unânime a favor). 6) PROPOSTA DA COMISSÃO AUTOAVALIAÇÃO PPGA-CEPEAD: O
representante discente Daniel, membro da comissão de autoavaliação,
apresentou os trabalhos realizados pela comissão e a proposta de
implementação de um instrumento de autoavaliação no mês de dezembro de
2022. A proposta foi aprovada pelos membros do Colegiado (votação
unânime a favor). O Prof. Noel sugeriu a aquisição de
instrumentos/aplicativos que auxiliem no preenchimento do Sucupira e
disse que a Pós-Graduação em Inovação da UFMG já utiliza um instrumento.
7) ALTERAÇÃO RESOLUÇÃO 19-3 - REGULAMENTA A ENTREGA DO RELATÓRIO DE
ATIVIDADES: O Prof. Ivan apresentou a proposta de alteração da Resolução
19-3 que regulamenta a entrega de atividades. Após discussão dos termos
da Resolução, foi aprovada pelos membros do Colegiado (votação unânime
a favor). O Prof. Alexandre Carrieri solicitou a realização de um novo
processo seletivo para entrada no 2º semestre de 2023, e que a
coordenação defina novas datas para o Edital do processo de seleção
levando em conta o Teste Anpad Edição de fevereiro. ENCERRAMENTO: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Subcoordenador deu por encerrada a sessão,
agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA,
respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo
Horizonte, 12 (doze) de dezembro de 2022.

Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff.........................................

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

Alexandre de Pádua Carrieri.........................................

Marcelo Bronzo Ladeira...............................................

Noel Torres Junior...................................................

Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Daniel Pereira Alves de Abreu........................................

Ana Luíza Silva Noronha..............................................

Marina Chaves Silva..................................................